
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

SEDUTA dell’11 maggio 2011 n. 57 

 

OGGETTO:  Referendum Popolari del 12-06-2011. Propaganda elettorale indiretta. Riparto 

ed assegnazione degli spazi fra coloro che hanno chiesto di parteciparvi, al di 

fuori dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e del gruppo dei 

promotori.  

 

L’anno duemilaundici il giorno undici del mese di maggio alle ore 12.20 nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del 

Sindaco, Ing. Nicola FRATINO.. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig. CARLO  BOROMEO 

2. Sig. LEO  CASTIGLIONE 

3. Sig. LUCIO  CIERI 

4. Sig. MARIO  PAOLUCCI 

5. Sig. VALTER  POLIDORO 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo RADOCCIA. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 



2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA La propria precedente deliberazione n. 55 in data 11.5.2011, eseguibile, con 

la quale vennero stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte di coloro che 

partecipano alla competizione per i referendum in oggetto; 

RICHIAMATA altresì la propria deliberazione con la quale sono stati assegnati gli spazi per 

la propaganda elettorale ai partiti politici ed ai gruppi dei promotori dei referendum stessi; 

VISTO l’art.4 della legge 4 aprile 1956, n. 212, così sostituito dall’art. 3 della legge 24 aprile 

1975, n. 130; 

VISTO che sono state presentate, entro il termine stabilito, n.  30  domande di assegnazione 

definitiva di spazi destinati alle affissioni di propaganda da parte di coloro che intendono 

partecipare alla propaganda per i “referendum”, al di fuori dei partiti o gruppi politici rappresentati 

in Parlamento e dei gruppi dei promotori dei referendum stessi; 

CONSIDERATO che gli spazi destinati alla propaganda indiretta, delimitati con la 

deliberazione sopra citata, misurano ml. 2 di altezza per ml. 6 di base, per cui, dovendo assegnare a 

ciascun richiedente una sezione di spazio non inferiore a ml. 0,70 di base per ml. 1 di altezza, ogni 

spazio deve essere suddiviso in n. 16 sezioni numerate progressivamente da 1 a 16, da sinistra verso 

destra e dall’alto verso il basso; 

PRESO ATTO che le richieste per la propaganda di che trattasi sono tutte pervenute nei 

termini di legge; 

CONSTATATO che il numero delle sezioni non consente l’assegnazione di uno spazio a 

ciascun richiedente; 

DATO ATTO che si è provveduto a raggruppare le diverse richieste, a seconda della affinità 

di esse;  

  VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 4° Settore Servizi Demografici ecc., 

espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta 

dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

A voti unanimi  

D E L I B E R A 

1) di assegnare gli spazi per la propaganda elettorale, a norma dell’art. 4 della legge 24 aprile 

1975, n. 130, come sotto riportato: 

 

n. 

d’ordine   

RICHIEDENTE Sezione di 

spazio 

assegnata 

 



3 

 

1 Sig. CRESCENZI Emanuel – rappresentante Comitato Cittadino “Sì 

per l’acqua bene comune” 

        1 

 

2 Sig. DI MATTEO Angelo – rappresentante “Lega Ambiente Onlus”         2 

3 Sig. DEL VECCHIO Costanzo – presidente prov.le “movimento 

Giovane Italia” 

        9 

4 Sig. VISCO Giuseppe – rappresentante “Circolo CGIL di Chieti”       10 

5 Sig. CAPORALE Walter – presidente “Animalisti Italiani Onlus”      3-4 

6 Sig.ra DI NUNZIO Ilaria – delegata Associazione “U.N.A.”      3-4 

7 Sig.ra SANTARELLI Maria Lucia – garante partito dei “Verdi”      3-4 

8 Sig.ra CURCI Velia – segretaria associazione “Filo di Arianna”   11-12 

9 Sig. ANTONUCCI Gianluca – segretario associazione “Aequa”   11-12 

10 Sig.ra MARIOTTI Federica  - presidente associazione “Il 

Cannocchiale” 

  11-12 

11 Sig.ra CRISANTE Camilla – presidente “WWF Abruzzo”  5-6-7-8-13-

14-15-16 

12   Sig. D’ALONZO Angelo – presidente cooperativa “Il Mandorlo”  5-6-7-8-13-

14-15-16 

13 Sig.ra MARCONI Guya – presidente associazione “Mare Libero”  5-6-7-8-13-

14-15-16 

14 Sig. DI SANTE Corrado – presidente associazione “Movimentazioni”  5-6-7-8-13-

14-15-16 

15 Sig. SALVATORELLI Lino – presidente “ARCI Chieti”   5-6-7-8-13-

14-15-16 

16 Sig. CICALA Christian – presidente associazione “Abruzzo Social 

Forum” 

 5-6-7-8-13-

14-15-16 

17 Sig. D’APOTE Giuseppe – presidente associazione “Radio Città”  5-6-7-8-13-

14-15-16 



4 

 

 

 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

18 Sig. FARS Marco – segretario partito “Rifondazione Comunista”  5-6-7-8-13-

14-15-16 

19 Sig. MACERA Antonio – segretario partito “Comunista Italiano”  5-6-7-8-13-

14-15-16 

20 Sig. GASOTTI GRECO  Aristide – direttore quotidiano “Liberazione”  5-6-7-8-13-

14-15-16 

21 Sig.ra CANDELORO Giulia – coordinatrice “Giovani Comuniste/i”  5-6-7-8-13-

14-15-16 

22 Sig.ra DI PAOLA Loredana – presidente associazione “Liberi Media”  5-6-7-8-13-

14-15-16 

23 Sig. D’OVIDIO Marcello – presidente associazione “L’Altra Italia”  5-6-7-8-13-

14-15-16 

24 Sig. MALANDRA Isidoro – presidente associazione “Oltreabruzzi”  5-6-7-8-13-

14-15-16 

25 Sig.ra RIZZO Chiara – presidente associazione “Mediterracqua”  5-6-7-8-13-

14-15-16 

26 Sig. DI FLORIO Alessio – presidente associazione “peacelink”  5-6-7-8-13-

14-15-16 

27 Sig. VISCI Paolo – presidente associazione “Sky Line”   5-6-7-8-13-

14-15-16 

28 Sig.  OLIVIERI Leonardo – rappresentante libreria “Primo Moroni”  5-6-7-8-13-

14-15-16 

29 Sig. RAPATTONI Walter – presidente associazione “Nuovi 

Orizzonti” 

 5-6-7-8-13-

14-15-16 

30 Sig. FIORETTI Tatiana – presidente associazione “Donne e Sport”  5-6-7-8-13-

14-15-16 



5 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 

IL PRESIDENTE 

F.to  N. FRATINO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to C. BOROMEO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 19 maggio  2011 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 19 maggio  2011 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 

 

 


